



ពាណិជ្ជកម្មរាជក្រឹតា



កម្ពុជាបន្ទាន់បិន សិលសហគ្ថន៍អង់គ្លេស

(១៩៥៥-១៩៧០)

លោក លោក

នាយកដ្ឋានបច្ចុប្បន្នប្រជាធិបតេយ្យ

ខំណាង : ពិធីសាស្ត្រនៃក្រសួង

ទាត់ក្រា

ទំព័រ

១- ខ្លឹមស្មាន	i
២- សេចក្តីផ្តើមអំណាគគុណ	ii
៣- អំណាគអំណាគ	iii
៤- មូលនំយសដៃប	iv
៥- Abstract	v
៦- សង្គមសារណា	vi
៧- អាមេរិកថា	xxvi

សេចក្តីផ្តើម

១- លំនៅបញ្ហានៃការស្រាវជ្រាវ	៦
២- ចំណោមបញ្ហានៃការស្រាវជ្រាវ	៧
៣- គោលបំណងនៃការស្រាវជ្រាវ	៧
៤- ដោនកំណត់និងវិសាលភាពនៃការស្រាវជ្រាវ	៧
៥- ធិនស្រាស្រាវជ្រាវ	៨
៦- សារប្រយោជន៍នៃការស្រាវជ្រាវ	៨
៧- ចំណាសម្ព័ន្ធនៃការស្រាវជ្រាវ	៩

ចំណុចទី១

តម្លៃទិន្នន័យនៃការស្រាវជ្រាវ

១-១-កំណើនរបាយការក្រុងគ្រប់គ្រងៗ	៩០
១-១-១-ការបង្កើត SEATO	៩០
១-១-២-របាយការក្រុងគ្រប់គ្រងកណ្តាបិន	១៤
១-១-៣-ការក្រុងគ្រប់គ្រងការក្រុងក្រុងសហគ្រឿក SEATO	១៦
១-២-របាយការក្រុងក្រុងសង្គមគ្រប់គ្រង	២០
១-២-១-ជំនួយនិងការគាំទ្រដៃរៀងរាល់សម្រាប់ក្រុងក្រុង	២០

១-៣-នយោបាយចិននៅកំឡុងពេលស្រាមត្រជាក់	២៣
១-៣-១-ទំនាក់ទំនងចិនជាមួយនឹងសហគារសូវណ្ឌីត	២៣
១-៣-២-ការពេញឯកសារនៃអាសី	២៤
១-៣-៣-ការប្រើប្រាស់ចិនជាមួយនឹងសហដ្ឋាមេរិក	៣៣

ចំពូកទី២

ត្ថាវត្តនយោបាយទំនាក់ទំនងសង្គមភាពទៅការ

២-១-ការធ្វើដំណឹងការនៃអំណោចបេស់ព្រះមហាក្សត្រ	២៧
២-១-១-ការទាមទារដំណឹងការដោយក្រុងពីបានកំណែ	៣៨
២-១-២-ស្ថានការសង្គម/ការសន្លឹកាតនៅអាសីអាគ្រួយ	៤០
២-១-៣-ស្ថានការសង្គមកិច្ច	៤៧
២-១-៤-ការរៀបចំខ្លួនលើតាកអន្តរជាតិ	៦៤

ចំពូកទី៣

ប្រព័ន្ធដែលបានរៀបចំឡើង

៣-១-ការប្រើប្រាស់កម្មដាប់ពេលយោបាយសហដ្ឋាមេរិកនិងចិន	៧៨
៣-១-១-តម្លៃពលនយោបាយសហដ្ឋាមេរិកមកលើកម្មដាប់	៧៨
៣-១-២-តម្លៃពលចិនមកលើកម្មដាប់	៨៤
៣-១-៣-ការសម្រចប់បេស់កម្មដាប់(ទៅចិន)	៨៥
៣-១-៤-លទ្ធផលនយោបាយកម្មដាប់	៨៥

ផែនក្នុងសង្គម

សេចក្តីសន្លឹកាតន	៩៩
គណនិទ្ទេស	១០១
១- ស្ថានដំណឹងការសារខ្មែរ	១០២
២- ស្ថានដំណឹងការសាបនទេស	១០៣

ឧទិន្នន័យ

នាងខ្ញុំសូមខ្លឹសស្មាដដើលជាលទ្ធផល នៃកិច្ចការរោងជាក្រុងបណ្ឌិតសកកម្មជាន់៖ ដូន
ដល់បញ្ហាបុរាណ វីជន និងជនជាតិខ្លួនទាំងឡាយ ដើលជាអ្នកសេហាជាតិ និងបានពលកំហែងការបិត្ត
បញ្ហា ស្ថាគាតិ និងដើរដីមីតិសិកុងបញ្ហាបេក្ខាតិ អធិបតេយ្យភាព ដល់ប្រជាធិបតេយ្យមូល។ ជាមួយគ្នា
នេះដែរនាងខ្ញុំសូមខ្លឹសស្មាដនេះ៖ ដូនជន លោកបណ្ឌិត យង់ ពេរ ដើលជាសាស្ត្រាពាយិណ៍នាំ និងដើល
បានគំទ្រ រួមទាំងជួយិណ៍នាំនូវដើរបញ្ជានលូរដើម្បីសារិក្ខបច្ចនេះ ឲ្យទទួលបានជោគជ័យ និងសូម
ខ្លឹសស្មាដនេះ៖ ដូនដល់លោកខ៊ុតកុងដើលបានថែកបានទៅ លោកបានខិតខំតិន្នន័យនិងបានបំពេញការងារ
ក្នុងបញ្ហាបេក្ខាតិ ចិត្តឱមបីបានចុះក្នុងឲ្យទទួលបានជោគជ័យទាំងការសិក្សានិងការងារ។

សូមឲ្យស្មាដនេះជាស្ថាននៃពុទ្ធទី គ្នាប់ពីអគ្គិភាពកាលមកពេលបច្ចុប្បន្ន និងភ្លាយជាមគ្គកន្លែងបទ
ពិសោធន៍សម្រាប់ការរៀបចំដើនការនៅថ្ងៃអនាគតិត្យបានលូប្រសើរ ទាំងកិច្ចការសង្គម នរោងបានយិន
កិច្ចការអន្តរជាតិ។

ពាក្យស្រីបានក្សោរោត់ខ្ពស់នូវអនុមត្តបទ និង គំនាល់សម្បជ័យ

- គ.ម^(២) គីឡូរីមគ្រការ
- ម^(២) ម៉ែគ្រការ
- -ដ- ជីដីល
- ដ.ដ.ម ជូចិចកសាមុន
- AADCP កម្មវិធីសហប្រតិបត្តិការអភិវឌ្ឍន៍អូស្សាលី-អាមេរិក (Asean-Australia Development Cooperation Program)
- AEK សមាគមនិស្សិតខ្មែរ អាអីក (Association E Khmer)
- ASEAN សមាគមប្រជាធិបតេយ្យ (Association of South East Asian Nation)
- A.G.C.A.F សមាគមខ្មែរនៃជនជាតិខ្មែរនៅប្រទេសបាត់ង (Association Generale Des Cambodgiens En France)
- ARF នទិកាតាំបន់អាមេរិក (Asean Regional Forum)
- CIA ទីភ្នាក់ងារស៊ីបកាសម្ងាត់បែល់សហរដ្ឋអាមេរិក (Central Intelligence Agency)
- CKOM សមាគមខ្មែរនៃជនជាយសមូទ្ធឌៃ (Communaute des Cambodgiens d' Outre-Mer)
- DOMINO ទ្រីស្តី ជូមិណុ
- SEATO អង្គការសន្តិសញ្ញាអាស៊ីអាគ្រឹយ (Southeast Asia Treaty Organization)
- GRUNK រដ្ឋបង្កើតាលបង្រៀបង្រៀមជាតិកម្ពុជា (Gouvernement Royal d' Union Nationale De Kampuchea)
- NATO អង្គការសន្តិសញ្ញាអាគ្វីដែនិកខាងជើង (North Atlantic Treaty Organization)
- USAID ទីភ្នាក់ងារសហរដ្ឋអាមេរិកសម្រាប់កិច្ចអភិវឌ្ឍន៍អន្ត់ជាតិ (United States Agency For International Development)

ଶ୍ରୀନାଥପାତ୍ରମହାଦେବ

កម្ពុជាឌទ្ធលបាននករដ្ឋពីពាកំងចេចទិំនៅ ខេត្តកែវ ត្រង់១៩៥៣ គឺជាដៃយំដែនមួយដែលកម្ពុជា
ទទួលបានតាមរយៈការចោរជាយសន្តិដើម្បីជាមួយនឹងម្នាស់អាណាពនិតមបើសិនជាយើងប្រៀបធៀបជាមួយ
នឹងបណ្តាញប្រទេសដែលស្ថិតនៅក្រោមអាណាពនិតមទាំងនេះអាសុ អាប្រើកនិងនៅថ្ងៃក្នុងនៃអីបុរាណកើត។
ជាយទៀតក្រោមប្រទេសដីតុលាមខាងដៅង គឺត្រូវធ្វើស្រោមដើម្បីទទួលបាននករដ្ឋគុណសមរូមចុង
ក្រោយនៅថ្ងៃនៃបូកក្នុងក្រុងការទាមទារនករដ្ឋជាយសន្តិភាព។ ស្របពេលជាមួយគ្មាន៖កម្ពុជាមានកំពុងសំណងក្នុងការទាមទារនករដ្ឋជាយ
មធ្យរបាយសន្តិភាព។

Abstract

Cambodia gained independence from France on November 9, 1953, a victory which Cambodia achieved through peaceful negotiations with the colonial masters, if compared with the colonized countries such as in Asia, Africa and in Some of Eastern Europe. The neighboring North Vietnam was independent by war in the last battle at Dien Bien Phu. At the same time, Cambodia is fortunate to claim independence by peaceful means.

For almost 100 years of being under French colonial rule, Cambodian leaders have not had enough experience in politics. Therefore the colonial masters viewed Cambodia as a country that would not be able to run its own country. The colonial era was over, but start the era of the new Cold War between the two powers. In view of the historical factors in Cambodian politics, the Sangkum Reastr Niyum and it is have been connection to current view of Cambodia' policy. Therefore, it is the cause for the study of the subject, in order that the thesis is sufficiently scientific and meaningful, I divided it into large three chapters to Study is Chapter1: "International Political Influence on Cambodia", Chapter2: "Cambodian Political Situation in the Sangkum Reastr" period between 1955 and1970 and Chapter 3: "The Cambodia Selection of Foreign Politics"

In conclusion, I will draw on the conclusions drawn from the above three chapters and address the weaknesses as a case study for future planning input.